
 

DECRETO Nº   6.134  , DE   24   DE   JANEIRO   DE 202  3  .  

“Dispõe sobre a  permissão de uso de
bens públicos e  dá  outras
providências”.

JOÃO  DE  ALTAYR  DOMINGUES, Prefeito
Municipal  da  Estância  Turística  de  Pereira  Barreto,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei, e;

CONSIDERANDO  o Memorando nº 014/2023, do
Departamento de Controle e Manutenção dos Bens Públicos, que solicita autorização para
celebração de Termo de Permissão de Uso;

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município
da Estância Turística de Pereira Barreto, em seu artigo 82, § 3º, regulamenta a permissão de
uso de bem público municipal;

D E C R E T A

Art.  1º   Fica  permitido  à  APAE  -  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos
Excepcionais de Pereira Barreto, inscrita no CNPJ nº  49.579.972/0001-71, o uso  dos bens
públicos constantes do anexo único, que integra o presente decreto.

Art. 2º  A permissão de uso de que trata o artigo anterior será formalizada
mediante termo próprio, do qual constarão as obrigações da Permissionária.

Art.  3º Fica  vedado  à Permissionária modificar  a  configuração  dos
equipamentos ou substituir acessórios, sem a expressa anuência do Permitente.

Art. 4º  A permissão de uso de bens públicos municipais a que se referem este
decreto  será  dada  a  título  gratuito  e  precário,  podendo ser  revogada unilateralmente  pela
Prefeitura Municipal.

§ 1º  A revogação da permissão não importará em direito à Permissionária de
qualquer indenização, seja a que título for ficando ainda aquele obrigado a ressarcir eventuais
danos causados aos bens móveis.

§ 2º  Revogada  a  permissão  de  uso,  os bens  serão  restituídos à  Prefeitura
Municipal independentemente de quaisquer providências judiciais ou extrajudiciais.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
 Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500 

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br



 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 24 de janeiro de 2023.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES 
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Secretaria na data supra.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
 Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500 

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br



 

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº   6.134  , DE   24   DE   JANEIRO   DE 202  3  .  

Nº Ordem/Patrimônio Descrição

1. 030249 par de gol futsal tubo profissional com rede
2. 030250 furadeira/parafusadeira
3. 030251  roçadeira a gasolina profissional 63 CC
4. 030252 cadeira de rodas AVD dobrável em X
5. 030253 cadeira de rodas AVD dobrável em X
6. 030254 poste de vôlei e rede de antena com suporte
7. 030255 kit de microfone para bateria: com 1 microfone P2 para bumbo,

2 microfones P17* para captação over e 4 microfones P4 para 
tons e caixa com case

8. 030256 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

9. 030257 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

10. 030258 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

11. 030259 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

12. 030260 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

13. 030261 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

14. 030262 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

15. 030263 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

16. 030264 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

17. 030265 tamborim de 06 polegadas em alumínio cinza/verde com aro e 
pele leitosa 8660

18. 030266 caixa de fanfarra compacta high strok
19. 030267 caixa de fanfarra compacta high strok
20. 030268 bumbo de marcha 26x12 JBMB 2612

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
 Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500 

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br



 

21. 030269 bumbo de marcha 26x12 JBMB 2612
22. 030270 máquina de costura reta starlet 6660 portátil branca 127 V
23. 030271  tablet A 7 Lite T 220 Android II, Grafite Wifi 32 GB
24. 030272 refrigerador frost free 553 L branco  - Eletrolux
25. 030273 freezer horizontal 2 portas 534 L
26. 030274 máquina de lavar roupa 12 KG
27. 030275 tanquinho semi automático 20 KG
28. 030276 liquidificador PLK 400 turbo 1400W
29. 030277 carrinho funcional de limpeza
30. 030280 batedeira planetária 1200V inox

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
 Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500 

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br


